長 建 協 発 第 3 9 9 号

平 成 23 年 1 月 13 日

会 員 各 位

社 団法人 長崎県建設 業協会

会 長 谷 村 隆 三

〔 公 印 省 略 〕

再生採石への石綿含有産業廃棄物の

混入防止等の更なる徹底について

か ね て よ り 、 本会 業 務 の 円 滑な 運 営 等 につ きま し ては 、格 別 のご 高配 を 賜り

厚くお礼申し上 げます。

標記につきま しては、平成 22 年 9 月 17 日 付け長建協 発第 235 号にてお知ら

せいたしており ましたが、平成 22 年 9 月から 10 月にわたり 「再生採石に混入

するアスベスト 対策(平成 22 年 9 月 9 日厚生 労働省、国土交通省 及び環境省)」

に基 づ き 、 都 道 府県 並 び に 労 働基 準 監 督 署が 再生 採 石へ のア ス ベス ト含 有 建材

の混 入 防 止 を 図 るた め 、 解 体 現場 及 び 破 砕施 設へ の 立入 検査 が 行わ れ、 一 部の

自治 体 で 分 別 解 体が 不 十 分 な 箇所 や コ ン クリ －ト 塊 等の 特定 建 設資 材廃 棄 物へ

の石綿含有産業 廃棄物の混入事 例が確認されま した。

つ き ま し て は 、そ の 検 査 結 果を 踏 ま え 、建 設工 事 に係 る資 材 の再 資源 化 等に

関す る 法 律 に 基 づく 分 別 解 体 及び 特 定 建 設資 材廃 棄 物へ の石 綿 含有 廃棄 物 の混

入防 止 等 に つ い て、 別 紙 の と おり 国 土 交 通省 より 各 都道 府県 ・ 各政 令市 建 設リ

サ イ ク ル 行 政 主 管 部 (局 )長 あ て に 注 意 喚 起 が な さ れ て お り ま す の で お 知 ら せ い

たします。